
گفت وگو با ناشران آموزشی دربارة نشر كتاب های كمک درسی:

آیا کتاب های کمک درسی به پایان خط رسیده اند؟

هنگامی که، در اواخر سال 1396 و ابتدای 1397 استفاده از پیک های نوروزی، برگزاری آزمون های زائد 
و بهره گیری از کتاب های کمک درســی در مدارس ابتدایی، به فاصله اندکی از هم ممنوع شد، بسیاری 
از ناشــران به این نتیجه رسیدند که دوران سلطنت بی چون و چرای کتاب های کمک درسی به سر آمده 
یا رو به افول گذاشته است. برخی از ناشــران بزرگ البته منتظر بخشنامه وزیر نمانده بودند. آن ها بر 
اساس تحلیل رفتار مخاطبان خود، دریافته بودند که باید بخشی از تخم مرغ هایشان را به سبدهای دیگر 
منتقل کنند. بنابراین پیش تر به فکر افتاده بودند که بخشی از سرمایه گذاری خود را به تولید کتاب های 

غیرکمک درسی داستانی اختصاص دهند. 
رشد جوانه کوشیده اســت ضمن گفت وگو با تعدادی از ناشــران، این تغییر رویکرد را مورد واکاوی 
بیشــتری قرار دهد. نا گفته نماند كه دیدگاه هاي ارائه شده در این گزارش، لزوماً مورد تأیید نشریه 
جوانه نیست و حتي نسبت به برخي از آن ها نظر انتقادی دارد. اگر شما نیز دیدگاهی در این زمینه 

دارید، می توانید آن را برای انتشار در اختیار جوانه قرار دهید. 

گفتوگو

محمدحســین متولی، مدیر نشر الگو و نشر هوپا:
منتشر خواهيم  آموزشی   - علمی  كتاب های 

كرد

 فضای كنونی نشــر كتاب های كمک درسی را چطور 
می بينيد؟

افزایــش قیمــت کتاب ها، بــازار کتاب های کمک درســی را 
به ســمت انقباض برده اســت و بچه ها با وســواس و تحقیق 
بیشتری کتاب انتخاب می کنند. شرایط جذب دانشگاه ها هم 
تغییر کرده و تعداد داوطلبان کنکور در حال کاهش اســت. 
در چندســال اخیر، تعدادی از ناشــران از دور خارج شدند و 

این روند ادامه  خواهد داشت.
کتاب های درســی حجم کمی دارند و تمرین های کتاب برای 
بچه ها کافی نیســت یا مطالب به خوبی توضیح داده نشده اند. 
از طرف دیگر، هنوز در کشــور ما کنکور و آزمون مدرسه ها، 
حرف اول را می زنند. بنابرایــن تا وقتی که این نیازها وجود 

دارند، ایــن کتاب ها همچنان حضور دارنــد؛ مگر آنکه اتفاق 
جدیــدی بیفتد؛ مثل اتفاقی که در طراحی آزمون های جدید 
تیزهوشــان افتاد و آزمون ها از نکته محور بودن، خارج شدند.

كتاب های كمک درسی  كه  موافق اید  گفته  این  با  آیا   
هستند؟ آسيب زا 

بیشــتر کتاب های کمک درســی، به خصوص کتاب هایی که 
برای دوره ابتدایی منتشــر می شــوند، آســیب زا هستند. اما 
ناشــران آموزشی نمی توانند از این آســیب جلوگیری کنند؛ 

بر عهده آموزش و پرورش است. این وظیفه 
از یــک طرف، کتاب کمک درســی حجیم و پــر از نکته های 
خارج از کتاب اســت که با هدف های کتاب درسی هم خوانی 
ندارنــد. از طرف دیگر در برخی از مدرســه ها به خصوص در 
دوره ابتدایی و متوسطه اول بر تدریس معلمان نظارت کافی 
انجام نمی شــود و معلم ســؤال هایی به بچه ها می  دهد که با 
هدف کتاب درســی هم خوانی ندارند. گاهی معلم وارد نکته، 
فرمــول و مفاهیمی می شــود که عمق ندارنــد. تا زمانی که 
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شــیوه تدریس معلم به این شــکل باشد، 
کتاب هایی هــم که بخواهند به این نیاز 
پاســخ دهند، وجود خواهند داشت. به 
این ترتیب شما در دوره دوم متوسطه، 
که  می شــوید  مواجه  دانش آمــوزی  با 

نکات زیــادی می داند، اما مفاهیم کتاب 
است. نیاموخته  را 

این داستان از مدرسه ها شروع می شود. باید 
شــیوه تدریس و ارزشیابی مدرسه به سمتی برود 

که با هدف های کتاب درســی هماهنگ باشد. متأسفانه در 
خیلی از مدرسه ها این اتفاق نمی افتد. خانواده ها به خصوص 
در دوره ابتدایی ســردرگم هســتند؛ دانش آموز هم در سنی 
نیست که تشــخیص دهد؛ لذا از آن ها سوء استفاده می شود.  
بچه ها تحت فشــار روانی خانواده قــرار می گیرند و به جای 
درک مفاهیــم، نکاتی را به حافظه می ســپارند که عمقی در 
آن ها وجود ندارد؛ که در ســال های آینده قطعاً دچار آسیب 

می شوند.
اگر شــما کتابی را با محور آموزش مفاهیم تولید کنید، بازار 
این کتاب را پس می زند. چرا که در مدرســه ها از این کتاب 

حمایت نمی شــود و این کتاب را خریداری نمی کنند. 
برای نمونه، کتاب هایی که شــما آن ها را مناسب و استاندارد 
می دانید و از جشنواره رشد جایزه می گیرند، اغلب کم فروش 
هســتند. یعنی در محیط واقعی معیارهــای دیگری، غیر از 
معیارهای جشنواره رشــد حاکم است. مخاطب به معیارهای 
ســــازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی و دفتر انتشارات و 
فناوری آموزشــی و به فهرستی که منتشر می کنند، توجه و 
اقبال نشان نمی دهد. ناشران هم کار خود را انجام می دهند. 
مــا مانند جزیره هایــی دور از هم و پراکنده  ایــم. این فاصله 

وجود دارد و باید کمتر شود.

 این فاصله را چطور می توان كاهش داد؟
باید ارزشــــیابی ها شــفاف تر باشــــند و ارتبــاط با بخش 
خصوصی بیشــتر از این باشد. به نظر می رسد چارچوب هایی 
که تعیین می شــود، نتوانســته ذائقه بازار را عوض کند. این 
معیارهــا با ذائقه بازار فاصله زیــادی دارد. البته در پایه های 
تحصیلی متوســطه دوم و ســال های آخر، چــون همه چیز 
تحت الشــعاع کنکور قرار دارد، شــاید تغییــر دادن ذائقه ها 
ســخت باشــد؛ اما در دوره های ابتدایی و متوسطه اول حتماً 

گذاشت. بیشتری  تأثیر  می شد 

بازار كار می كنيد؟ با ذائقه  شما متناسب   
ما در نشــر الگو، نســبت به همکاران خــود، کمترین عنوان 

کتــــاب را داریــم. مــــا در دوره های 
کتــاب  اول  متوســــطه  و  ابتدایــی 
نداریم، چرا کــه منتقد  کمک درســی 
این قضیــه هســــتیم. امــا کنکور با 
وجود آنکــه مخالفان زیــادی دارد، با 
شــرایط فعلی، بــه نظر مي رســد هنوز 
الگو هم  عادلانه ترین روش است. نشــــر 
هیچ وقت کتابی در حوزه ســؤالات امتحانی 
منتشــــر نکرده اســــت. به نظر ما کتاب کنکور 
در عدالت آموزشــی تأثیر دارد. بچه هایــی که به امکانات 
آموزشــی مناسب و معلم خوب دسترسی ندارند، امیدشان به 
کنکور است تا وارد دانشگاه شــوند، در رشته مورد نظرشان 
تحصیــل کنند و با موقعیت خوب وارد جامعه شــوند. کتاب 
کنکور کمــک می کند تا این بچه هــا بتوانند با دانش آموزان 
مدرســه های خوب رقابت کنند. نتیجــه کنکور هم همین را 

می دهد. نشان 

 نشر الگو آمادگی تأليف كتاب درسی را دارد؟
یک بار در ســال 84-1383 این پیشــنهاد به ما و انتشارات 
فاطمی داده شــد؛ امــا تغییراتی در دولت اتفــاق افتاد که 
سیاســت ها عوض شــدند. ما این ظرفیت را داریم که افراد 
متفاوتی را به میدان بیاوریم و چه بســا کتاب تألیف شــده 

از کار درآید. از کتاب های فعلی  بهتر 

قرار نيست ما جایگزین آموزش و پرورش 
باشيم

شــرکت کنندگان در گفت وگو: حسن آرمین و امید 
جعفری، مدیران فروش/ حمید سرشــار، مدیر فروش 

نمایند گی های شهرســتان/ دکتر حامد هوشیاران، 
مدیــر تولید کتاب های عمومی کانون فرهنگی 

آموزش
توليد كتاب های  كانون فرهنگی آموزش در  رویكرد   

چيست؟ كمک درسی 
آرمين: کانون پنج مرحله آموزه طراحی کرده اند که شــامل 
ادراک، تثبیت، تســلط، ارزیابی و جمع بندی اســت. ما برای 
تک تک این آموزه ها محصول داریم. کتاب های کمک درســی 
مــا برای ســلیقه ها و نیازهای مختلف طراحی می شــوند. ما 
قبل از خرید به دانش آموز مشاوره می دهیم تا اگر حس کرد 

با آن کتاب نیازش برطرف می شــود، کتاب را بخرد.
همیشــــه توصیه اول ما بــه دانش آمــوزان خواندن کتاب 
درسی اســت. کتاب های کار و تمرین نیز با این هدف تولید 
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می شــــوند که دانش آموز، مفاهیمی را که خوانده اســت، با 
تکرار حل مســئله در ذهــن تثبیت کند. حجــم کتاب های 

کمک درســی قلمچی هم معمولاً زیاد نیست.

 با ممنوعيت برگزاری آزمون های زائد و اســتفاده از 
ابتدایی، آیا تغييری  كتاب های كمک درسی در مدارس 

در نشر كتاب های كمک درسی شما رخ داد؟
جعفری: تغییری کــه اتفاق افتاده، بیشــتر مربوط به دوره 
ابتدایی اســت. طبیعتاً دبســتان ها مثل گذشته خرید ندارند. 
اما در انتشــار کتاب های مــا که مخاطبانــش دانش آموزان 
دوره هــای اول و دوم متوســطه اند، تغییــری رخ نداده و ما 
تغییــری حــس نکرده ایــم. البته ســاختار کانــون و جنس 
کتاب هایــش به گونه ای اســت که دانش آمــوزان به صورت 
انفــرادی از مــا کتــاب می خریدنــد و هنوز هــم می خرند. 
کتاب های ما براســاس نیاز دانش آموز نوشــته می شوند و از 
این رو تغییر رویکرد هم ندادیم. اساســــاً ما بر اساس پسند 

نمی رویم.   پیش  مدارس 
آرمين: البته از تغییر سیاســــت ها و تغییر متن کتاب های 
درســی باید حتی الامــکان پرهیز کرد؛ چــون این کار باعث 
می شــود ما هم کتاب های کمک درســی تولید شــده را دور 
بریزیم و کتاب های جدیدی منتشــر کنیم و در نتیجه کاغذ 

زیادی به هدر برود و به اقتصاد کشور آســــیب وارد شود.

 به نظر شــما منشــأ نياز دانش آموز بــه كتاب های 
چيست؟ كمک درسی 

آرمين: بیشــتر والدین با روش های جدید کتاب های درسی 
آشــنا نیســتند و نمی توانند بــا بچه ها کار کنند. بخشــی از 
کتاب های ما در پاســــخ به این نیاز والدین طراحی شده اند. 
از طرف دیگر برخی از دانش آمــــوزان تا زمانی که درس به 
صورت ســــؤال در نیاید، آن را یاد نمی گیرند. کتاب های ما 
مبتنی بر پرســــش محوری و نگاه به گذشــته اند. این روش 

از نظر ما درســت اســت. والدینی که به تحصیل فرزندانشان 
اهمیت می دهند، روش ما را می پسندند. از نظر ما روشی که 
آموزش وپرورش در پیش گرفته اســت، درست نیست. ضمن 

معلم هاست. آموزش  اصلی  مسئله  اینکه 

معلمان  به  كمكی  كتاب های كمک درسی شــما چه   
می كنند؟

آرميــن: معلمــان از ســــؤال هایی که مــا در کتاب های 
کمک درســی آورده ایم، برای تمرین کردن با بچه ها استفاده 

کم اند. درسی  کتاب های  تمرین های  می کنند. 
هوشــياران: هــــدف کتاب هــای کار و تمریــن، پرکاری 
دانش آموز اســت. کتاب کار منبعی کمکی است تا دانش آموز 

با تمرین و تکرار، مطلب کتاب درســی را یاد بگیرد.

 اگر قرار بر این باشــد كتاب درسی توليد كنيد، این 
آمادگی را در خود می بينيد؟

هوشــياران: اگر روزی آموزش و پرورش بخواهــد که ما به 
ســمت تولید محتوا برویم، نه تنها پاســخ ما مثبت است که 
اگر از هر ناشــر بزرگی هم بپرسید، به شــما می گوید بله ما 

این توان را داریم.

 چه برنامه ای برای آینده دارید و خصوصاً در صورت 
حذف كنكور، چه رویكردی را دنبال خواهيد كرد؟

آرميــن: مطمئناً جمــع نمی کنیم برویم! مــا فقط در پایه 
دوازدهم کنکور داریم و هدف ما در ســایر پایه ها، پیشــرفت 

درسی دانش آموز است.
جعفری: ما فعلًا چنین چشــم اندازی برای خودمان نداریم. 
به این فکر نکرده ایم که اگر کنکور نباشــد، چه می کنیم. در 
ســطح کلان، روی گروه هــای پایه کار می کنیــم. معلوم هم 
نیســت چه اتفاقی می افتد. ما با این بدنــه نمی توانیم خیلی 
کار عجیــب و غریــب دیگری انجام دهیــم. اصول کلی خود 
را حفــظ می کنیــم. مطمئناً ریزش داریم. امــا آدم هایی که 

علاقه مندند فرزندشــان را ارزشیابی کنند، کم نیستند.

 نظرتان در مورد اینكه می گویند شــيوع اســتفاده 
از كتاب های كمک درســی به هدف های برنامه درسی 

چيست؟ می زند،  آسيب 
آرمين: اگر قرار اســت تغییری در رویکرد آموزش و پرورش 
اتفاق بیفتــد و تولیدات کمک درســی براســاس هدف های 
کتاب درسی و مصوبات آموزش و پرورش باشند، باید از پیش 
دبســتانی این کار انجام شود. از طرف دیگر نباید این نگرانی 
رشـــد جوانـــهوجود داشــته باشد که با عوض شــدن وزیر آموزش و پرورش 
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حسن آرمين: 
هميشه توصيه 

اول ما به 
دانش آموزان 

خواندن كتاب 
درسی است. 
كتاب كار نيز 
با این هدف 

توليد می شود 
كه دانش آموز 

بتواند در طول 
سال با تكرار حل 
مسئله، مفاهيمی 

را كه خوانده 
است تثبيت كند



رویکردها و نظام آموزشــی تغییر کند. برخی از کسانی که با 
کانون مخالف هســتند، فرزندانشان در همین مجموعه حضور 

دارند و از خدمات ما استفاده می کنند!
جعفری: یــک پنجم دانش آمــوزان مجموعه مــا، فرزندان 
دبیران هســتند. می بینید کســانی هم که خودشــان دست 
انــدرکار آموزش اند، ما را انتخاب می کنند. به نظر من مهم تر 
از روش خوب داشــتن، این اســت که در آمــوزش حداقل 
روشــی داشــته باشــیم. من نگران پدر و مادری هستم که 
نظام آموزش و پرورش هر بار می خواهد فرزندشــان را به یک 

ببرد. سمت 
سرشــار: ما علاقه مندیم مؤلفانمان با ســازمان در ارتباط 
باشند و به لحاظ آشنایی با سیاست ها به روزتر شوند. در چند 
ســال گذشــته، وقتی کتابمان را برای ارزیابی می فرستادیم، 
بعضــی از کتاب های مــا تأیید و بعضی رد می شــدند و این 
برای ما جای ســؤال بوده است. چرا که این کتاب ها ساختار 

دارند. الگوی مشابهی  و 

دکتر محمدرضا ســالکی، مدیر عامل سازمان 
آموزشــی کاگو و رئیس هیئت مدیره انجمن فرهنگی 

آموزشی: ناشران 
نقش ما كجا دیده شده است؟!

 تحليــل شــما از فضــای فعلی نشــر كتاب های 
چيست؟ كمک درسی 

در چند سال اخیر تغییراتی ایجاد شد. کتاب های کمک درسی 
حذف شــدند و نگاه ها به ســمت کتاب های داســتانی رفت. 
رویکرد آموزش و پرورش به خصوص در دبســتان، از معلومات 
به ســمت فعالیت، مهارت و بازی رفتــه که دیدگاه جدیدی 
اســت. اگر ما به عنوان بدنه آموزشــی، به موقع از این تغییر 
رویکردها آگاه شــویم، طبیعتاً محتواهای کتاب هایمان را به 
آن ســمت می بریم. دیگر کتاب کار جــواب نمی دهد. ما این 
فضــا را درک کرده ایم، اما برای اینکه خطایمان کم باشــد، 

احتیاج داریم ابعاد و مؤلفه های آن را بیشــتر بدانیم.
اگر در این حوزه ارتباطاتی وجود داشــته باشد، نیازها مبادله 
می شــوند و ما هم در این حوزه بهتر عمل خواهیم کرد. البته 
صحبت هایی شده و قرار اســت کارشناسان سازمان پژوهش 
و برنامه ریزی آموزشــی، دوره هایی را برای ناشران آموزشی 
برگــزار کننــد و رویکردهای جدید را به مــا منتقل کنند تا 
ما بتوانیم براســاس آن محتوای مناســب تولیــد کنیم. این 
عاقلانه ترین، سریع ترین و مؤثرترین راه است تا عملًا بتوانیم 

باشیم. کار  این  آموزش و پرورش در  پشتیبان 

 اینكــه می فرمایيد رویكــرد مهارت محوری برنامه 
درســی را درک كرده اید و مورد تأیيد قرار می دهيد، 
از كجا ناشی می شود؟ از طریق ارتباط با دانش آموزان، 

این ضرورت را حس كرده اید؟
ما با نســلی مواجهیم که بعد از دوران مدرســه و دانشــگاه، 
بســیاری از مهارت های لازم را بلد نیســتند. کی و کجا باید 
به آن ها یاد داده شــود؟ اگر من پرونده شفافی داشتم که مرا 
از دبســتان هدایت می کرد و از همــان زمان می فهمیدند که 
اســتعداد دارم در رشته پزشــکی درس بخوانم، شاید خیلی 
زودتر از 35 ســالگی این کار را می کردم و این قدر ســخت 

نمی شد.
دانش آموز در سن 18 سالگی، چه به دانشگاه برود و چه نرود، 
باید در حوزه ای تخصص و ظرفیت انجام کار داشــته باشــد. 
در این صورت اگر دانشــگاه هم بــرود، از همان ابتدا به فکر 
توســعه خود خواهد بود. تألیف کتاب درســی کار و فناوری، 
فوق العــاده کار خوبی بود؛ اما برای آن زیرســاخت های لازم 
مهیا نشده اســت. برای این کتاب باید معلم حرفه ای داشته 

پیدا نمی شود. باشیم و می دانم که 

 آیا خودتــان كتاب های كمک درســی تان  را با این 
می كنيد؟ تأليف  دیدگاه 

کتاب های نظــام قدیم که دانش محور هســتند، عملًا جایی 
بــرای این  مــوارد ندارنــد. خوشــبختانه کتاب هــای جدید 
تغییرات خوبی داشــته اند. حجم محتوا کم شده و مؤلفه های 
کاربردی )مثل شیمی برای زندگی( به کتاب راه یافته است. 
این در شــرایطی اســت که همه برای ورود به دانشگاه باید 
از ســد کنکور رد شــوند. یعنی آن دارد فدای این می شود. 
شــما نمی توانید جامعه را به ســمتی هدایت کنید که مسیر 

بدهید. راهکار  باید  ندارد؛  مشخصی 
محصولات فعلی ما مربوط به تفکرات گذشــته است. کاگو از 
زمان تأسیس در سال 1375 تاکنون کتاب های کمک درسی 
متنوعــی تولیــد کرده اســت. امــا از ســال 1392 که من 
فارغ التحصیل شــدم، برنامه ام را عوض کردم و تصمیم دارم 
کاگو را از نشــر به یک سازمان آموزشی تبدیل کنم. بنابراین 
طبیعتاً علاوه بر محتــوای فیزیکی به صورت کتاب، خدمات 

ارائه خواهیم کرد. هم 
ما از مدتی قبل احســاس کرده ایم که تغییراتی در حال رخ 
دادن اســت و باید رویکردمــان را تغییر دهیم. چند ســال 
در حــال به وجود آوردن زیرســاخت تولیــد محتوا بودیم و 
اکنون آمادگی داریم محتوای مناســب را هــم تولید کنیم. 
اساساً ســعی داریم با علوم مدیریتی نوین بخش های متفاوت 
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محمد رضا 
سالكی: بعضی 
قسمت های سند 
تحول بنيادین 
برای ناشران 
آموزشی گنگ 
است. محتوای 
سند زیاد و 
گسترده است؛ 
باید این سندها 
به دستورالعمل ها 
و راهكارهای 
ساده تر و 
روشن تر تبدیل 
شوند تا ناشران 
هم آن  را درک 
كنند و در آن 
مسير گام بردارند



را طراحی کنیم؛ هر چنــد هنوز کاگوی 
نکرده ایم. منتشر  را  جدید 

جدیــد  رویکــرد  بــا  مــا  تغییــرات 
روی  اســت.  هم خوان  آموزش و پرورش 
می کنیــم؛ چــون  کار  پیش دبســتانی 

اعتقاد داریم که ریشــه را باید درســت 
کــرد تا وقتــی دانش آموز بــه پایه اول و 

بالاتر می رود، بتواند خود را توسعه دهد. اگر 
از پایه فکری را منتشر کنیم و ارزشی را به وجود 

آوریم، با آن می توانیــم آرام آرام به پایه های بالاتر برویم. 
مســئله پیچیده اســت و واقعاً برنامه ریزی و پیاده سازی این 

نیست. آسان  کار 
هنوز کنکور که برزخــی بین وزارت علوم و آموزش و پرورش 
اســت، وجود دارد. اگر روزی نظام جذب مناســبی به وجود 
آید، بســاط کنکور هم جمع می شــود. اما تــا زمانی که نیاز 
وجــود دارد، محصولات ویژه کنکور هم ارائه می شــوند. باید 
نیازهــای جدید را به ما انتقال دهید تا ما مطابق همان عمل 

 کنیم.

 نيازهایی كه می فرمایيد، در ســند تحول بنيادین و 
نيامده است؟ ملی  برنامه درسی 

بله وجود دارد؛ اما بعضی قســمت های ســند تحول بنیادین 
برای ناشــران آموزشــی گنگ اســت. محتوای ســند زیاد 
و گســترده اســت؛ باید این ســندها به دســتورالعمل ها و 
راهکارهای ســاده تر و روشــن تر تبدیل شوند تا من ناشر هم 
آن  را درک کنــم و در آن مســیر گام بردارم؛ وگرنه من چه 
درســت و چه غلط کار خودم را انجــام می دهم. حجم کار و 
توان ناشران آموزشی کم نیست و ظرفیت خوبی وجود دارد. 
بایــد آن ها را راهنمایی و توجیه کــرد. باید به ما بگویند که: 
نقش ما کجا دیده شــده؟ به صورت شــفاف به ما بگویند که 
چگونه می توانیم وارد این دستگاه شویم. جشنواره رشد فقط 
از ما اطلاعات می گیرد و ما ناشــران آموزشی را حذف کرده 
اســت. خب طبیعی است که دور می شــویم. باید نزدیکشان 

به ما برسد. افکارشان  باشیم و 

به آن اشاره كردید،  ناشران آموزشی كه  از ظرفيت   
برنامه درســی  تحقق هدف های  در  می تــوان  چطور 

كرد؟ استفاده 
کاربــرد دانــش، مهارت هــا، فعالیت ها، هدایت اســتعدادها 
و مستندســازی در این نظــام را چه کســی می تواند انجام 
دهــد؟ آیا یک نهــاد به تنهایی تا این حــد خلاقیت، نوآوری 
و تــوان دارد؟ همــه جای دنیــا این کار با مشــارکت انجام 

می شــود. برای پیاده ســازی طــرز تفکر 
آموزش و پرورش و محتواســازی،  جدید 
آموزشی خیلی کمک  ناشران  مشارکت 
کننده اســت. آن ها سیاست گذار باشند 
و فضا را باز طراحی کنند؛ ما ناشــران 
می آییــم و برای ایده هایشــان محصول 
طراحی می کنیم. چنین ظرفیت مدیریتی 
و فکری را داریم. نشســت های متعدد داشته 
باشــیم و تبادل فکر کنیم و آن ها محصولمان را 

بررســی و در صورت تأیید از آن حمایت کنند.

 با توجه به مسئوليتی كه در انجمن فرهنگی ناشران 
آموزشــی به عنوان رئيس هيئت مدیره دارید، مسير 
پيش روی این صنعت را چطور می بينيد و چه برنامه ای 

برای آن دارید؟
ناشــران آموزشــی زیاد ضربه خورده انــد و فعالیت خیلی از 
آن ها کم شده اســت. حتی ممکن است از این صنعت خارج 
شــوند؛ چون همه ظرفیت تغییــر را ندارند. اگر آن ها از بدنه 
خارج شوند، یک ظرفیت خارج می شود. وقتی تغییری اتفاق 
می افتد من فرصت می خواهم که خود را تطبیق دهم. انتظار 
نداشــته باشید که من به یکباره ســازمانم را تغییر دهم. اگر 
چهار ســال قبل به من گفته می شد که می خواهد بشود، من 
آرام آرام تغییر پیدا می کردم. ما و آموزش وپرورش هیچ وقت 
نباید روبه روی هم قــرار بگیریم. باید نیاز مخاطب را هم در 
نظر گرفت؛ نیاز مخاطب یکبــاره تغییر پیدا نمی کند. ما هم 
با تبلیغات نامناســب مخالفیم اما نظام را باید به تدریج عوض 
کرد. نشــر تجارت نیست، اما یک کسب و کار حرفه ای است. 
من با واژه  »مافیا« مخالفم. گردش مالی نشــر در مقایسه با 
صنایع و کســب و کارهای دیگر، رقم بالایی نیســت. حیف 

اســت به نشر چنین نگاهی داشته باشیم.
مــن به همکاران خود می گویم که باید تغییر کنید. نشــر به 
لحاظ ســاختار و ســازمان دهی مدیریتی وارد مرحله مدرن 
شده اســت. دیگر نمی توان نشر را به روش سنتی اداره کرد. 
معتقدیم از یک طرف که زیرساخت فکری نظام و دانش آموز 
را درســت می کنیم، از طرف دیگر ابزار در اختیارشــان قرار 
 IT .نمی توانیم ایــن کار را انجام دهیم »IT« دهیم. بــدون
ســرعت دهنده توسعه است. نسل ششــم صنعت نشر در دنیا 
بــر پایه فناوری اطلاعات اســت. ایران به لحــاظ نرم افزاری 
ظرفیت انســانی فوق العاده بالایی دارد. ما چند ســال قبل با 
واقعیت مجازی محتوا تولید و از آن اســتفاده کردیم. اکنون 
باید به ســمت بسته ها و محتواهای آموزشی به شکل سایت، 
اپ، مولتی مدیــا، آبونمان، ماهنامه و پلتفرم های آموزشــی 
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علی جهانگيری: 
معلم قرار نيست 

فقط انتقال 
دهنده باشد؛ باید 

طراح باشد. این 
كار بسيار سخت 
است. چون باید 
هم با سبک های 

یادگيری و هم 
با تفاوت های 

فردی آشنا باشد 
و طراحی كند كه 
هركدام را در چه 

موقعيتی به كار 
بگيرد



برویم که هم اثربخشــی بالا و هــم بازدهی خوبی دارند. این 
تغییرات در حال رخ دادن هســتند و باید در این مسیر تغییر 
کنیم. نشر دانش می خواهد که متأسفانه ما در ایران آموزش 
نشــر نداریم. ما می کوشــیم در انجمن زیرساخت آموزش را 
فراهم کنیم. آموزش و پرورش هم باید در این مســیر سرمایه 
گذاری ویژه ای داشته باشــد. آموزش وپرورش هم لازم است 
برنامه ها و نشســت هایی برای ناشــران آموزشــی بگذارد تا 
کارشناســان ما بیایند و خط بگیرند، کار انجام دهند و مورد 

بگیرند. قرار  آموزش وپرورش  حمایت 

 به عنوان ناشر آموزشی، آیا این آمادگی را دارید كه 
كنيد؟ توليد  درسی  كتاب 

در نظــام چند تألیفی، که در اغلــب مناطق دنیا وجود دارد 
ـ مفاهیم آموزشــی تعیین و به ناشــران اعلام می شود. چند 
ناشــر کتاب تولید می کنند و آثارشان ارزیابی می شود و اگر 
منطبق بــا اهداف بود، مدرســه ها آن را انتخــاب می کنند. 
اگــر آموزش وپــرورش مبانــی و سلســله هدف هــا را به ما 
بگوید، ما شــاید بتوانیم برای آن محتوای بهتری نســبت به 
کتاب های درســی رایــج آماده کنیم. این گونــه، از این پس 
کتاب کمک درســی تولید نمی کنیم؛ بلکه کتاب درسی تولید 

می کنیــم و مخاطب آن را انتخاب می کند.

با بخش خصوصی روشن كنيد را  تكليف خود 
شوندگان: گفت وگو 

نوآوری های  مرکز  مدیرعامل  جهانگیری،  علی 
آموزشــی مرآت و رئیس هیئت مدیره موسسه 

یادگیرنده مدارس 
آموزشی  نوآوری های  مرکز  قائم مقام  نقی زاده،  محرم 

یادگیرنده مدارس  مدیرعامل موسسه  و  مرآت 

 در تحقــق هدف های برنامه درســی، چه جایگاهی 
هستيد؟ قائل  كمک درسی  كتاب های  برای 

نقی زاده: وقتی گفته می شــود از ســمت برنامه های ملی به 
سمت برنامه های مدرسه ای، از ســمت برنامه های مدرسه ای 
به ســمت کارهای کلاســی، و از کارهای کلاســی به سمت 
شخصی ســازی آموزش حرکت کنید، بدون برنامه و محتوای 
شخصی سازی شــده و متفاوت، نمی توان به بچه های متفاوت 
خدمات داد. از نظر من کتاب کمک درســی تســهیلگر و ابزار 
خلــق موقعیت های یادگیری گوناگون اســت. ازاین رو، به غیر 
از کتاب درســی یا ســرفصل های آموزشی رســمی، هر نوع 
تســهیلگری که به معلم کمک کند تا ســبک یادگیری اتفاق 
بیفتد، کمک درســی به حساب می آید. برای مثال، در »سبک 

یادگیــری کُلــب« چهار شــیوه برای یادگیری آمده اســت: 
»تجربه عینی« )فعل احســاس کردن یا feeling(؛ »مشاهده 
تأملی« )فعل تماشــا کردن یا watching (؛ »آزمایشــگری 
فعــال« )فعــل انجــام دادن یــا Doing( و »مفهوم ســازی 
انتزاعی« )فعل فکر کردن یا Thinking(. بعضی ســر کلاس 
یاد می گیرنــد، بعضی باید ببینند و یــاد بگیرند، بعضی باید 
انجام دهند، و بعضی هم باید بروند خانه و در فضای آرام آن 
یاد بگیرنــد. غیر از افرادی که با »فکر کردن« یاد می گیرند، 
ســه گروه بعدی به منابع کمک درســی نیاز دارند. کســانی 
که با »تماشــا کردن« یاد می گیرند، به کمک درسی سمعی- 
بصری، کســانی که به شــیوه »تجربه عینی« و »احســاس 
کــردن« یاد می گیرنــد، به موقعیــت یادگیــری از تکلیف، 
و افــرادی که با »انجــام دادن« یاد می گیرنــد، به موقعیت 
یادگیری تمرین نیاز دارنــد. بنابراین باید برای دانش آموزان 

کنیم. خلق  متفاوت  یادگیری  موقعیت های 

 معلم چه نقشی در خلق موقعيت های یادگيری دارد؟
جهانگيری: مدرســه و عوامل آن وجود دارند تا دانش آموز 
کتاب را بهتر یاد بگیرد. ما همیشــه ســعی کرده ایم ســطح 
علمی، حرفه ای و تخصصی معلم را بالا ببریم و ابزار مناســب 
را در اختیــارش قرار دهیــم. معلم قرار نیســت فقط انتقال 
دهنده باشــد؛ باید طراح باشــد. این کار بسیار سخت است. 
چــون باید هم با ســبک های یادگیری و هم بــا تفاوت های 
فردی آشــنا باشــد و طراحی کنــد که هرکــدام را در چه 

بگیرد. کار  به  موقعیتی 
انتخاب کننده  دنیــا  احتمــالاً همه جای  معلم ها  نقی زاده: 
خوبی انــد؛ اما لزومــاً تولید کننــده خوبی نیســتند. این را 
باید به عنــوان یک اصل بپذیریم. وقتی بــه معلم می گوییم 
کتاب بنویســد یا سؤال طراحی کند، شــاید نتواند؛ اما اغلب 
معلمان انتخابگر خوبی هســتند. با توجه به اینکه معلم زمان 
کافی ندارد، ما باید این کار را برای او تســهیل کنیم. کتاب 
کمک درســی نه فقط یک ابزار خلق موقعیت یادگیری، بلکه 
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محرم نقی زاده: 
وزارتخانه در 
حال گذر از 
ادبيات موفقيت 
به ادبيات 
شادی است. 
شادی كنيد؛ 
مشق ننویسيد؛ 
پنج شنبه به 
مدرسه نروید. اما  
ادبيات جدیدی 
كه در دنيا مطرح 
است، ادبيات 
معناست؛ اینكه 
چگونه دنيا را 
معنادار كنيم



ابزار توســعه حرفه ای معلمی است و از طریق آن مهارت های 
تخصصی معلمان توســعه پیدا می کنــد. وقتی این ابزار را از 

آن ها می گیرید، آن ها را از توســعه محروم می کنید.

 یعنی شــما بــا فضــای تبليغاتی نامناســبی كه 
برای تهييــج دانش آموزان به اســتفاده از كتاب های 
بود،  آمده  به وجود  ابتدایی  در مدارس  كمک درســی 

بودید؟ موافق 
جهانگيــری: مــن مؤکداً بــا تبلیــغ تلویزیونــی و تهییج 
دانش آمــوز مخالف هســتم. اما این صحیح نیســت که چون 
نمی توانیم راه حلــی بیابیم، همه چیز را ممنوع کنیم. شــما 
می توانید بگویید چی خوب است و چی بد است؛ سامان دهی 

کنید. 
ما از ابتدای فعالیت هایمان اعــلام کرده ایم که به دنبال تحقق 
هدف های آموزش و پرورش هستیم و پشتیبان مدرسه ایم؛ ایجاد 
ســازمان یادگیرنده در راستای ســند تحول بنیادین و برنامه 
درسی ملی اســت. این همه در سند تحول بر بخش خصوصی 
تأکید شده و این همه مجوز، تأییدیه و لوح تقدیر به ما داده اید؛ 
امــا یک باره به مافیا تبدیل شــدیم! ما هیچ وقت نخواســته ایم 
دانش آموز را تهییج کنیم. ما کاری به کنکور نداشته ایم؛ اگر هم 
آزمون برگــزار می کردیم، به این دلیل بود که تحقق هدف های 
آموزشــی را رصد کنیم. ما همواره گفته ایم که باید نهاد مدرسه 
را تقویــت کنیم و ســطح معلمان را با آموزش بــالا ببریم. ما 
عمرمان را در این مسیر گذاشــته ایم و با ارزش هایمان زندگی 
کرده ایم؛ بــه حرف هایی هم که می زنیم باور داریم و از این رو، 

ولو با سختی، به مسیرمان ادامه می دهیم.
نقی زاده: می دانید اســتدلال آموزش و پرورش در این زمینه 
اســتدلال متینی است، اما پاســخی که می دهد لزوماً پاسخ 
درســتی نیســت. فضای کمک آموزشی، از ســامان دهی، به 
فضای تبلیغات تلویزیونی و یک فضای سیاســت زده کشــیده 
شده بود و هر کس جیغ بلندتری می کشید، جنسش را بیشتر 
می خریدنــد. الآن وزارتخانه همه را تعطیل کرده اســت. این 
کار نه تنها به عدالت آموزشــی کمک نکرد، بلکه به ناعدالتی 
آموزشی دامن زد. این بخشــنامه به نفع یکی دو مؤسسه ای 
شــد که قبلًا در نظام مدرســه ای با یک دهم قیمت سرویس 
می  دادند و الآن به صورت مســتقیم با خود بچه ها و آن هایی 
که پولش را دارند، کار می کنند. البته ما در راســتای باورمان 
حرکــت می کنیم و به گفت وگویمان با آموزش و پرورش ادامه 

می نویسیم. و  استدلال می کنیم  و  می دهیم 
پرورش  و  آموزش  داشــت  ضرورت  می رسد  به نظر   
استفاده  در  كه  ناخوشایندی  رقابتی  فضای  تغيير  برای 
از آزمون هــای غيرضروری و كتاب های نامناســب به 

وجود آمده بود، اقدامی انجام می داد. از نظر شما برای 
تغيير آن فضا چه می شد كرد؟

ما  ارزیابــی عملکرد  و  جهانگيری: ما تعدادمان کم اســت 
کار سختی نبود. می توانســتند همه ما را به جلسه ای دعوت 
کنند و به مدت پنج دقیقه به مأموریت و حرف های هر کدام 
از مــا گوش دهند و انتخــاب کنند. دفتر وزیر می توانســت 
مــا را بخواهد و بگوید شــما دارید راه را اشــتباه می روید و 
مســیرتان را اصلاح کنید. می توانســتند دغدغه هایشــان را 
مطــرح کنند و به ما بگویند شــش روز وقــت دارید تا برای 
ایــن دغدغه ها جواب بیاورید؛ آن وقت ما پاســخ می دادیم و 
پاسخ های  درباره  می توانســتند  آموزش و پرورش  کارشناسان 
ما داوری کنند. ما ســراغ هر کسی می رفتیم، می گفتند وارد 
این قضیه نمی شــوند، چون شــائبه ایجاد می شود. وقتی نوع 
نگاه این اســت که ما اضافه ایم، ســامان دهی انجام نمی شود. 
مؤسســه هایی مثــل ما، بــا این تشــکیلات قــوی ظرفیت 

می شوند. محسوب  آموزش و پرورش  برای  قدرتمندی 
نقی زاده: به جای آن که بخشنامه ای برای مدرسه ها بفرستند و 
هرگونه کتاب کمک درسی را ممنوع کنند، می توانستند تبلیغ آن 
را در تلویزیون ممنوع کنند. مدرسه ها سره را از ناسره تشخیص 
می دهنــد. وزیر گفت دارو را در تلویزیــون تبلیغ نمی کنند. آیا 

برای جلوگیری از تبلیغ دارو، باید داروخانه ها را بست؟

 تحليلتان از این مســئله در فضــای فعلی حاكم بر 
چيست؟ آموزش وپرورش 

نقــی زاده: وزارتخانه در حــال گذر از ادبیــات موفقیت به 
ادبیات شادی است: شادی کنید؛ مشــق ننویسید؛ پنج شنبه 
به مدرســه نروید. امــا  ادبیات جدیدی کــه در دنیا مطرح 
اســت، ادبیات معناســت؛ اینکه چگونه دنیا را معنادار کنیم. 
لزوماً قرار نیست به ما خوش بگذرد. حالا که تکلیف منزل را 
حذف کرده ایم، جایگزین آن چیســت؟ آیا قرار است فرهنگ 

کار و تلاش، به اسم شادی، از بین برود؟

 آمادگی تان برای مشــاركت در تأليف كتاب درسی 
است؟ چه قدر 

جهانگيری: یکی از بندهای ســند تحــول بحث چندتألیفی 
اســت. کار بخش خصوصی، شــکار فرصت هاست؛ اما مادامی 
که آموزش و پرورش تکلیف خود را با بخش خصوصی روشــن 
نکرده است و سیاست ها پایدار نیستند، سیاست چندتألیفی، 
پیشــرفته و رؤیایی اســت. با تصمیم هــا و اتفاق های اخیر، 
خیلی ها جرئت نمی کنند در این بخش ســرمایه گذاری کنند. 
ابتدا آموزش و پرورش بایــد تکلیف خود را با بخش خصوصی 

کند. رشـــد جوانـــهروشن 
شــــــمارة ۶۴ 
تابسـتان ۱۳۹۸

27

حامد هوشياران: 
هدف كتاب های 

كار، پركاری 
دانش آموز است. 
كتاب كار منبعی 

كمكی است تا 
دانش آموز با 

تمرین و تكرار، 
مطلب كتاب 
درسی را یاد 

بگيرد




